*Naufragium antequam nauem ascenderem feci : quomodo acciderit, non adicio [initio]. (Ne et hoc putes inter Stoica paradoxa ponendum, quorum nullum esse falsum nec tam mirabile quam prima facie uidetur, cum uoleris, adprobabo, immo etiam si nolueris)*⁸⁷³.

Il présente ensuite la question examinée :

*Interim hoc me iter docuit quam multa haberemus superuacua et quam facile iudicio possemus deponere, quæ, si quando necessitas abstulit, non sentimus ablata*⁸⁷⁴.

Il s'agit en quelque sorte de la morale de son histoire, ou de la règle éthique à laquelle son expérience sera confrontée : le luxe est superflu, il faut s'en détacher. Le récit est ensuite développé.

⁸⁷¹ Nous utiliserons comme édition de référence la suivante : L'édition de référence que nous utilisons dans ce chapitre est la suivante : SENEQUE, *Lettres à Lucilius*, tome III, Livres VIII-XIII, trad. Henri Noblot, éd. Les Belles lettres, coll. Des Universités de France, Paris, 1965.

⁸⁷² Voir Partie 2-Chap.1.

⁸⁷³ SENEQUE, *Lettres à Lucilius*, op. cit., 87, 1., p. 144-145, trad. « J'ai fait naufrage avant d'embarquer. Comment la chose advint-elle ? Je le garde pour moi. (Ne va pas la ranger, elle aussi, à la suite de ces paradoxes stoïciens dont aucun n'est faux ni même q' étrange qu'il semble à première vue comme je te le montrerai quand cela te plaira, que dis-je ? quand même cela ne te plaira pas) ».

⁸⁷⁴ *Ibid*, p. 145, trad. : « Toujours est-il que mon expédition m'a fait comprendre combien il entre de superflu dans notre train de vie et comme il serait facile de renoncer par choix à des commodités qui, si parfois la nécessité nous les ôte, ne nous manquent guère une fois ôtées ».

*Cum paucissimis seruis, quos unum capere uehiculum potuit, sine ullis rebus nisi quæ corpore nostro continebantur, ego et Maximus meus biduum iam beatissimum agimus*⁸⁷⁵.

L'auteur plante le décor en insistant sur la frugalité de ses conditions d'existence. L'utilisation de superlatifs (*paucissimis, beatissimum*) et du balancement (*sine... nisi*) montre que la pauvreté est ici paradoxalement source de bonheur. Le récit s'enrichit ensuite de détails concrets :

*Culcita in terra iacet, ego in culcita ; ex duabus paenulis altera stragulum, altera opertorium facta est. De prandio nihil detrahi potuit ; paratum fuit ~non magis hora~, nusquam sine caricis, numquam sine pugillaribus ; illae, si panem habeo, pro pulmentario sunt, si non habeo, pro pane*⁸⁷⁶.

Aucun détail n'est épargné, du matelas qui sert de couche, aux manteaux qui font office de drap et de couverture, jusqu'à la provision de conserves de figues dont ils se nourrissent. Il n'est pas encore question d'éthique, mais de choses tout à fait matérielles, et relatives à la vie du corps : le sommeil, le régime. On remarquera que ce passage est beaucoup plus homogène que le reste de la lettre. Il n'est interrompu par aucune citation et demeure entièrement personnel. Pour autant, il est loin d'être gratuit.